Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo

GABINETE DO VEREADOR LUCAS PEREIRA CURTY - PRD

DE CANTAAGALC

COLO N $33/94
72010

13:35

O FUNCIONÁRIO

INDICAÇÃO nº 28/2025

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

INDICAÇÃO

Indico a Excelentíssima Senhora Emanuela Teixeira Silva Prefeita Municipal, que determine

por meio da Vigilância Sanitária, promova palestras educativas e ações de conscientização em

todos os distritos do município, abordando os riscos e as formas de prevenção relacionados
ao aumento de casos de picadas de escorpião.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos meses, têm sido registrados diversos relatos de moradores sobre o aumento de

picadas de escorpiões em diferentes regiões do município. Diante desse cenário, é

fundamental que a população receba orientações adequadas sobre como identificar focos,
prevenir acidentes e agir em caso de picadas. As palestras e campanhas informativas podem

ser realizadas nas escolas, postos de saúde e centros comunitários, contribuindo para а
prevenção e proteção da saúde pública.

Sala das sessões Patrono Cívico Tiradentes, em 15 de maio de 2025.

LUCAS PEREIRA CURTY – PRD